
Technická univ erzita v Liberci
Laboratoř Měření Barevnosti a vďlledu

katodra textilni chemie, Fakulta textilní
Studentská 2,46l 17 Liberec

Tel,:+420/481 5353552 Fax :+4201 48l 5353542

Autor : Bc. Jana Richterová

DiPlomová Práce byla zadána na základě požadavku firmy Kapatex s.r.o., herá se

zabývá distribucí a výrobou reHamních uýrobků. Firma Kapatex s.ro si přóla vyrobit

bavlněnou luminiscenční přízi, která by sloužila k vytlcánlání, či vyplétání loga do froté
ručnílďt.

V teoretické práci se dipomantka zaměřila na oblast luminiscenčních pigmentů a
jejich vlastností z hlediskn fyzikalních parametrů, jalro je hustota, strufuura či jemnost

Pigmentouých Částic, nebo na jejich smáčivost a absorpční schopnost včetně jejich

stólostních parametrŮ na světle a v neposlední řadě také na odolnost vůči vyšším teplotám.

NezaPomněla ani na jejich vyrobu a jak výroba jejich vlastnosti z htediska luminiscence

ovlivňuje. Diplomantkn nezapomněla ani na popis luminiscence pomocí Jablonského

diagramu. Lze konstatovat, Že zpracování teoretické čósti a logické členění jedotliuých

kapitol umožnilo diplomantce mládnout i vlastní experimentální čóst.

V exPerimentální části je dostačujícím způsobem popsána technologie uýroby

luminiscenČní bavlněné příze včetně receptury . Ve vlastním experimentu se diplomantka

zaměřila na měření intenzity zíslrané luminiscence v zóvislosti na době expozice vzorku a

dobY vYhasínání luminiscenčního effeldu vy,obeného vzorku, která byla doplněna o studium

vlivu změrty spelaráIní distibuce použitého světelného zdroje pomocífilrtů. Jako doplňující a

lrontrolní vzorek diplomové práce sloužil parafinový disk s luminiscenčním pigmentem

Luminova a autorka měla možnost pomocí tohato vzorlat provést srovnávací měření a

Porovnat tak svá měření na tomto vzorku vůči již poublikovaným datům a ověřit korektnost

experimentu.

{ffij
Posudek diplomové práce

využití luminiscenčních maíeriúlů v tutilních aptikacích



, , 'pťůťi lmtarka'nlá,dla rta fubé úrovni s tím, že prokizala jisťý stupeň

qqř.,ťfrffiťŮMfiFi a ta JEk fft zpraeování rešeršní, tak i experimentáIní čtisti při testování

řa aW:naí přtstap diplomantky řispel k zíshíní uýše uvedetých

lltoitťi*íi*cepťa í bavtňné příze .

velbmi dobře

V llibierci l§.5 2012

LMBV KTM FT
TU Liberec
Studentská 2,Librlteo

[h


